
02 DE MARÇO DE 2021Nº 034 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 349

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

 PORTO  VELHO-RO,  TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2021 ANO XNº 034

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO

1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA

2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES

2º Secretário: CIRONE DEIRÓ

3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 17/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019

e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n°

327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias, no período de 02 a 07/03/2021, ao

Deputado Estadual JAIR DE FIGUEIREDO MONTE, cadastro nº

200165398, conforme processo nº 10168/2021-e.

Porto Velho - RO, 26 de Fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 18/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019

e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias, no período de 02 a 07/03/2021,

aos servidores relacionados, que irão assessorar o Deputado

Estadual JAIR DE FIGUEIREDO MONTE, na cidade de Brasília

- DF, em cumprimento de agendas nos Ministérios de Minas

e Energia e Cidadania, bem como na ANEEL, conforme

processo nº 10168/2021-e.

Matricula 200165406
Nome Izaias Luiz do Nascimento
Cargo Chefe Gab. Deputado
Lotação Gab. Dep.Jair Montes

Matrícula 200168575
Nome Breno Mendes da Silva Farias
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. Dep.Jair Montes

Porto Velho - RO, 26 de Fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 19/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o
que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias, no período de 02 a 07/03/2021, ao
servidor relacionado, que irá assessorar o Deputado Estadual JAIR
DE FIGUEIREDO MONTE, na cidade de Brasília - DF, em cumprimento
de agendas nos Ministérios de Minas e Energia e Cidadania, bem
como na ANEEL, conforme processo nº 10451/2021-e.

Matricula 200169240
Nome Anderson dos Santos Mendes
Cargo Assistente Técnico
Lotação Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 26 de Fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 350

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº0537/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora ADRIANA

BARBOSA LIMA, matricula 200168015, Assessor Parlamentar,

para o código AP-30 e relotar no Gabinete da Presidência, a contar

de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 0188/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação dos servidores relacionados, para o Gabinete da 1ª Vice

Presidencia –Deputado Jean Oliveira, a contar de 02 de fevereiro

de 2021.

Nome Matricula

ADRIANO SOARES DE LIMA 200167879

ELIKE AMANDA W. BRANDAO 200167282

FLAVIA REZENDE QUEIROZ 200165619

FRANCISCO PACIFICO DE SOUZA FILHO 200166818

HELIANA TAVARES DA SILVA E SILVA 200165621

JOSE NILTON ROMUALDO 200167277

NAJOA GLEICY MACEDO MATOS 200168424

NATHALIA MATOS ROCHA 200166990

SANÇAO ANTONIO DE PAULA E SOUZA 200165628

TADEU AGUIAR NETO 200167281

TEREZA DE FATIMA DA SILVA MARTINS 200165607

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0579/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora ALESSANDRA

APARECIDA CORASSARI DA SILVA, matricula 200168815,

para Assistente Técnico, do Gabinete da Presidência, a contar
de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0452/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora ALESSANDRA
SOUSA DA COSTA, matricula 200168294, Assessor Técnico,
para o código AT-30, e relotar no Gabinete da Presidência, a
contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0680/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor ALESSANDRO MARCIO
SANTOS DOMINGUES, matricula 200165669, para Coordenador
Fiscal, código AS-04, da Divisão de Policiamento, Informação e
Controle Operacional, do Departamento de Polícia Legislativa –
Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 1º de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0503/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALISANGELA LIMA FERREIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Documentação
e Arquivo, código DAS-06, do Departamento de Almoxarifado e
Patrimônio – Superintendência de Logística, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 351

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº 0185/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  dos servidores relacionados, para Assessor
Tecnico e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Saude,
Previdencia e Assistencia Social, a contar de 02 de fevereiro de
2021.

Nome Matricula
ALVARO GOMES PEREIRA 200166790
ALESSANDRINA BALMANT DA SILVA 200168891

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0455/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora ALYNNE VIANA ALVES, matricula nº
200168129, Assistente Parlamentar, para Gabinete da Presidência,
a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0445/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora ANANDA CASTEDO DIAS, matricula

200168186, Assessor Especial, para o Gabinete do Secretário de

Segurança Institucional, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 0461/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação dos servidores relacionados, para o Gabinete da 2ª
Secretaria–Deputado Cirone Deiró, a contar de 1º de fevereiro
de 2021.

Nome Matricula
ANDERSON DA SILVA SOUZA 200168833
LUIZA HELENA DANTAS DE LIMA 200168693

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0595/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor ANTONIO VITORINO BEZERRA FILHO,
matricula 200167228, Assessor Técnico, para o Gabinete da
Comissão Permanente de Saúde, Previdência e Assistência Social,
a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0489/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora BEATRIZ CAMPOS PORTO,
matricula 200168281, para Assessor Especial, código AE-05, e
relotar no Gabinete do Secretário de Engenharia e Arquitetura, a
contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 0575/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 352

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

A  lotação dos servidores relacionados, para o Gabinete do

Deputado Alex Redano, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Nome Matricula

BRUNA RAIRIS DA SILVA LOPES 200168789

GILDA ANTONIA SIQUEIRA 200167600

THAUANE DE SOUZA GOMES BRUSCKE 200168422

MARCOS FELIPE GONÇALVES DA SILVA 200165968

MONIZE NATALIA SOARES DE MELO 200165328

JESSICA PAMELA FERREIRA DE OLIVEIRA 200168638

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0789/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS ALBERTO TESCH, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Secretário de Gabinete, código DAG-05, no

Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0508/2021-SRH/SG/ALE

o:

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora CILSA DE

FATIMA DE LIMA MORARI, matricula 200168624, Assistente

Técnico, para o código AST-23,  do Gabinete do Deputado Jair

Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0690/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLARICE DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-28, no Gabinete da
Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0547/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora DAIELLY
PRISCILA DO NASCIMENTO SILVA, matricula 200167353,
Assessor Técnico, para o código AT-23, do Gabinete do Deputado
Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0529/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAVID BERMOND DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
14, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 02 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0646/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor DEIVIS DA SILVA, matricula 200168945,
Assessor Técnico, para o Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a
contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 353

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0781/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor DIEGO JOSE DE SOUZA ARAUJO, matricula
nº 200168796, Assessor Técnico, para o Gabinetedo Deputado
Marcelo Cruz, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0710/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDNEI CELESTINO DE SOUZA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no Gabinete
do Secretario de Engenharia e Arquitetura, a contar de 02 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0463/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIEZER PEREIRA NUNES, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no
Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado Jhony Paixão, a contar de
12 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0519/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIZ BIANCA GREI SOUZA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 19
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0517/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor ELTON DE MOURA, matricula 200168142,
Assistente Técnico, para o Gabinete da Presidência, a contar de
04 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0672/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor ERASMO JUNIOR VIZILATO, matricula nº
200168419, Secretário de Apoio, para o Gabinete do Deputado
Ismael Crispin, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0490/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora ESTEFANIA SAMIA SAMIRA
F. MOTA, matricula 200167448, para Assistente Técnico, código
AST-21, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Saúde,
Previdência e Assistência Social, a contar de 02 de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 354

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº0548/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor FABIO JOSE DA SILVA, matricula
200167382, Assistente Técnico, para o Gabinete da Comissão
Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0586/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora GENILDA DA
COSTA NASCIMENTO, matricula 200168991, Assistente
Parlamentar, para o código ASP-24, e relotar no Gabinete do
Deputado Alex Redano, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0587/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor GILVANI JOSE
KOCHEN, matricula 200169023, Assistente Parlamentar, para o

código ASP-25, e relotar no Gabinete do Deputado Alex Redano,
a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0504/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

L O T A R

A servidora GIOVANA GVOZDANOVIC DA SILVA, matrícula
n°300094743, Professor Classe C, pertencente ao Quadro de
Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, no
Gabinete do Secretário Administrativo, a contar de 02 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0705/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GLAUCIA  MARIA DAMO, para exercer  o  Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no
Departamento Legislativo - Secretaria Legislativa, a contar
de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0506/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

HIAGO FONSECA VIDAL, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão de
Treinamento e Seleção de Pessoal, do Departamento de Cadastro,
Informações e Suporte Operacional Previdenciário –
Superintendência de Recursos Humanos, a contar de 11 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0498/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor IELITOM JUNIOR DOS
SANTOS FEITOSA, matricula 200166594, Assistente Técnico,



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 355

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

para o código AST-25, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a
contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0720/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

IGOR GABRIEL XISTO VITORIA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-18, no
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0509/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ITALLO THIAGO OLIVEIRA DOS SANTOS, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-17,
do Gabinete da Comissão de Esporte, Turismo e Lazer, a contar
de 1º de fevereirode 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0697/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ITALLO THIAGO OLIVEIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no
Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, da Superintendência
de Logística, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0708/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor ITAMAR NERI
DE SOUZA LARANGEIRA, matricula 200168092, Assessor
Especial, para código AE-05, no Gabinete do Superintendente
de Logística, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0744/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JACIER ROSA DIAS, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão Assistente Parlamentar, código ASP-21, no Gabinete do
Deputado Luizinho Goebel, a contar de 19 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0549/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora JAINY PAGUNG, matricula
200167755, para Assistente Técnico, e relotar no Gabinete da
Comissão Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de 1º
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0446/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 356

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

O Cargo em Comissão da Servidora JAQUELINE FERNANDA
MOREIRA DE MATTOS, matricula 200168449, para Assessor de
Controle Externo, código DAS-05, da Secretaria de Fiscalização e
Controle Externo, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0681/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora JAYANE CARLOS PIOVESAN,
matricula 200166041, para Assessor Especial da Presidência,
código DAG-04, do Gabinete da Presidência, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0533/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JEANE WILL DA COSTA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete do
Deputado Laerte Gomes, a contar de 18 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0618/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO RICARDO DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30, no Gabinete
da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0633/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOCENIR SERGIO SANTANA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão
de Tecnologia e Informação, da Diretoria Administrativa - Escola
do Legislativo, a contar de 01 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0643/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JORGE THEODORO ITERNES SANTOS, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05,
no Gabinete do Secretário Administrativo, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0451/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor JOSE ANTONIO

CISCONETTI, matricula 200169072, Assistente Parlamentar, para

o código ASP-26, do Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a
contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0494/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 357

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

N O M E A R

JOSE ANTONIO PEREIRA SANTANA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-29,
no Gabinete da 1ª Secretaria – Deputado Jair Montes, a contar
de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0621/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE CICERO DUTRA DE MOURA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-04, na Divisão
de Apoio Administrativo, da Diretoria Administrativa – Escola do
Legislativo, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0728/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE RODRIGUES DUTRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-26, no Gabinete
do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0620/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE SIMAO DE JESUS JUNIOR, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07,no Gabinete
do Secretário de Segurança Institucional, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0344/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora AUDICEIA PADILHA DA
SILVA DE ANDRADE, matricula 200167717, para Assistente
Técnico, e relotar no Gabinete da Ouvidoria parlamentar, a contar
de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0790/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº0640/2021/SRH/SG/ALE de 19/02/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 032, de 25 de fevereiro de 2021,
que nomeou o servidor JANDERSON JONES FERNANDES.

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0641/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSIANE SILVA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Especial da Presidência,

código DAG-04, no Gabinete da Presidência, a contar de 1º de

fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0558/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 358

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

N O M E A R

JOYCE LUCAS MATOS, para exercer o Cargo de Provimento em

Comissão de Assistente Técnico, código AST-20, no Gabinete do

Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

(Republicado por incorreções)

ATO Nº0444/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

JULIANA ANTONIETA FIGUEIREDO MARTINS DIAS, para

exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor, código

AS-07,na Diretoria Pedagógica, da Escola do Legislativo, a contar

de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0787/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº0459/2021/SRH/SG/ALE de 09/02/2021, publicado no

Diario Oficial da ALE/RO, nº 027, de 18 de fevereiro de 2021, que

nomeou a servidora JULIANA RODRIGUES.

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0788/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

JULIANA RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor, código AS-07, no Gabinete do

Secretário de Planejamento e Orçamento, a contar de 02 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 0593/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação dos servidores relacionados, para o Gabinete da
Comissão Permanente de Segurança Publica, a contar de 02 de
fevereiro de 2021.

Nome Matricula
LAILA LUANA COSTA MORAES 200166332
VAGNER GULARTE PEREIRA 200168390

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0574/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LAIS BETINE PATROCINIO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-26, no Gabinete
do Deputado Chiquinho da Emater, a contar de 11 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0766/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LARISSA NETO PECHIM, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Técnico, código AST-14, no Gabinete do Deputado
Laerte Gomes, a contar de 18 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 359

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0601/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LENICE DE SOUZA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-07, no Gabinete do Diretor

Geral da Escola do Legislativo, a contar de 1º de fevereiro de

2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0687/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEONARDO ALVES RODRIGUES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30,

no Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0622/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEONARDO GUIMARAES BRESSAN SILVA, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor de Controle Externo,
código DAS-05, da Secretaria de Fiscalização e Controle Externo,

a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0536/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora LETICIA

KATHYUSCIA SILVA LABAJOS, matricula 200166834, Assistente

Técnico, para o código AST-28, do Gabinete da Presidência, a

contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0462/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

LINDOMAR MARIA RODRIGUES SOARES, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código

ASP-14, no Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado Jhony Paixão,

a contar de 12 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0732/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

LIZA CAROLINE TEIXEIRA ROCHA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete,

código DAG-06, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar

de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0649/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora LORENA POGGERE GOES

DA FONSECA, matricula 200166118, para Assessor Técnico,



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 360

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

código AT-28, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de
1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0598/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LOURIVAL CARDOZO FREIRE, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30,
no Gabinete da Presidência, a contar de 11 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0653/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCINEIA PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-05, no Departamento de
Cerimonial, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0692/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão dos Servidores relacionados, para o Assessor
Parlamentar, do Gabinete da Presidência, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Nome Matricula
LUIZ CARLOS DE SOUZA PINTO 200169462
PEDRO PANTA CORDEIRO 200167479

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0650/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ CARLOS DE SOUZA PINTO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30,

no Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0460/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor LUIZ GUSTAVO

SIMOES COSTA, matricula 200166569, Assistente Técnico, para

o código AST-25, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar

de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0541/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ MELO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da

Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0615/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 361

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

N O M E A R

LUIZA BATISTA MORGAN, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Secretária de Gabinete, código DAG-05, no

Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0707/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUNA FEITOSA RIBEIRO, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Membro de Comissão, código AS-04, do Gabinete

do Ouvidor Chefe, da Ouvidoria Administrativo, contar de 03 de

fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0493/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAIRA GUIMARAES DOS SANTOS GUSMAO, para exercer o

Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,

código ASP-28, no Gabinete da Deputada Cassia Muleta, a contar

de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0543/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELO DA SILVA SOUZA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-

27, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 18 de

fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0739/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELO DESMARET SPINET, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete,

código DAG-06, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar

de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0572/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21,

no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 1º de fevereiro

de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0786/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIA APARECIDA FERREIRA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21,



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 362

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0676/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIO LIMA VIEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-06, no
Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 1º de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0597/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCONI FERREIRA CASTELO BRANCO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Diretor de Departamento de Polícia
Legislativa, código DAS-05, da Secretaria de Segurança
Institucional, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0674/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS VENICIO DE CARVALHO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
14, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 18 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0741/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA ANTONIA VITORIANA DA SILVA, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-05, na Divisão

de Treinamento e Seleção de Pessoal, do Departamento de

Cadastro, Informação e Suporte Operacional – Superintendência

de Recursos Humanos, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0606/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA APARECIDA PEREIRA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-

29, no Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de

2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0492/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora MARIA APARECIDA

RODRIGUES BILHEIRO, matricula 200168226, para Assessor

Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Saúde,

Previdência e Assistência Social, a contar de 02 de fevereiro de

2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 363

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0514/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuiçõrm:es legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora MARIA DE JESUS PEREIRA,
matricula 200169105, para Assistente Técnico, código AST-27, e

relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 04 de fevereiro

de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0632/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA EDUARDA DOS SANTOS RIOS, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-

26, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de

2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0727/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA ELIANE DE SOUZA ALMEIDA CARNEIRO, para exercer

o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código

AE-05, no Gabinete do Secretário Geral, a contar de 1º de

fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0476/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora MARIA ROSA ARAUJO DOS

SANTOS, matricula 200167141, para Assistente Técnico, código

AST-21, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de
Fiscalização e Controle, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0751/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIZA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da

Presidência, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0634/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor MATEUS CARLOS

DE ANDRADE, matricula nº 200166878, Assistente Tecnico, para,

código AST-25, e relotar no Gabinete do Deputado Alex Redano,

a contar de 01 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0734/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 364

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

MATIULE MENDES BEZERRA DAS NEVES, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
30, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de 02
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0539/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAX FERREIRA BRAGA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-28, no Gabinete da
Presidência, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0762/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor MELQUISEDEQUE DE JESUS
SILVA, matricula 200166345, para Gerente de Assessoramento
de Emenda Parlamentar, código DAS-04, da Secretaria de
Engenharia e Arquitetura, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0588/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor MERIVAN SIMAO
DE JESUS, matricula 200165978, Assistente Parlamentar, para o
código ASP-19, e relotar no Gabinete do Deputado Alex Redano,
a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0496/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MEZAQUE ROCHA DO COUTO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, no

Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 03 de fevereiro

de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0628/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MILSON ALVES DA GUIA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-02, no Gabinete do Secretário

Legislativo - Secretaria Legislativa, a contar de 11 de fevereiro de

2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0603/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MIRIAM MARTINS DE SOUSA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão

de Documentação e Arquivo, do Departamento de Almoxarifado
e Patrimônio – Superintendência de Logística, a contar de 1º de

fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0718/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 365

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MONICA SOARES LOPES OLIVEIRA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, no

Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0631/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATALIA GAGO CASTOLDI, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão de Recepção,

do Departamento de Cerimonial, a contar de 01 de fevereiro de

2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0655/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATALIA JUSTINIANO RODRIGUES PORTO, para exercer o

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na

Divisão de Memorial, do Departamento de Cerimonial, a contar de

1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0610/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor NELSON JUNIOR GOMES DE

SOUZA, matricula 200166507, para Chefe de Gabinete do

Deputado Jhony Paixão, código DAG-02, a contar de 1º de

fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0513/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor NILSON GONÇALVES DE

ABREU, matricula 200165849, para Assistente Técnico, código

AST-30, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 04 de

fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0546/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora NIUARA MOREIRA ARAUJO,

matricula 200168558, para Assistente Técnico, código AST-29, e

relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 03 de fevereiro

de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0600/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

OLISE SANTANA PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor, código AS-07, no Gabinete do



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 366

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

Superintendente de Finanças, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0742/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

OSVALDO TEODORO DOS SANTOS, do Cargo de Provimentoem
Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do Gabinete da
Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0624/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

OTACILIO JUNIOR MENDES PINHEIRO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Diretoria
Administrativa, da Escola do Legislativo, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0553/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAMELA BRUNA MESQUITA DE BARROS, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no
Departamento de Engenharia – Secretaria de Engenharia e
Arquitetura, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0651/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULA CRISTINA WOSNIAK DE SOUZA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-06, na Divisão

de Expediente e Controle, do Departamento de Legislativo –

Secretaria Legislativa, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0550/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO HENRIQUE MACIEL E RODRIGUES, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código

AE-05, no Gabinete do Secretário de Engenharia e Arquitetura,

a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0557/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO JUNIOR BRAZ VIEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Gerencia

de Assessoramento e Acompanhamento de Emendas
Parlamentares, da Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a

contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0729/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 367

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

QUELI CRISTINA SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, no Gabinete do

Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0584/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor RAFAEL LUCAS
SANTANA VIEIRA, matricula 200166015, Assessor, para o código

AS-05, da Divisão de Protocolo Geral – Departamento de
Comunicação Interna e Externa, a contar de 1º de fevereiro de

2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0544/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora RAIANE VELOSO

ALVES, matricula 200169052, Assistente Técnico, para o código

AST-29, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 03 de

fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0724/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

REGIANE ALVES CUNHA SUAREZ, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Especial da Presidência,

código DAG-04,no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de

fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0614/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

REGINA LUCIA PARADA DA SILVA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, da Secretaria de

Engenharia e Arquitetura, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0450/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor RELVANIR CELSO

DE CAMPOS, matricula 200169074, Assessor Parlamentar, para

o código AP-28, do Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar

de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0637/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

RHAIANY FARIA QUEIROZ, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor, código AS-07, do Gabinete do



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 368

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

Advogado Geral Adjunto, da Advocacia Geral, a contar de 01 de

fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0654/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RICARDO JOSE DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor de Controle Externo, código

DAS-05, da Secretaria de Fiscalização e Controle Externo, a contar

de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0731/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RITA LUBIANA ROSA, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-21, no Gabinete do

Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0617/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

RONALDO FREITAS GONÇALVES, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30,

no Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0608/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor RONALDO LOPES
DA SILVA, matricula 200168081, Assistente Parlamentar, para

o código ASP-30, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar

de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0725/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SAMARA ALBUQUERQUE CARDOSO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-03, no

Gabinete do Secretário Geral Adjunto, da Secretaria Geral, a contar

de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0704/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

SAMIR DAMIAO ALMEIDA ALBUQUERQUE, para exercer o

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07,

na Diretoria Administrativa, da Escola do Legislativo, a contar de

03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0706/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 369

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

SAMUEL FERREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Presidente de Comissão, código DAS-

07, no Gabinete do Ouvidor Chefe, da Ouvidoria Administrativa, a
contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0609/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotaçao dos Servidores relacionados, para o Gabinete do

Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

NOME MATRICULA

SAMUEL LOPES DE BRITO 200168269
CRISPIM BISPO REIS DOS SANTOS 200166105

DINALVA NUNES ARNALDO GERMANO 200168781

JOSUE CERQUEIRA SANTOS 200168725

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0721/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

SHEILA JAMAITHE POTENZA GOMES, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Secretaria de Apoio, código DAG-

03, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de

fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0589/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora SILVANA

JANAINA SILVA  DE LIMA, matricula 200165963, Assistente

Parlamentar, para o código ASP-17, e relotar no Gabinete do

Deputado Alex Redano, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0722/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

SONIA ROSA RIBEIRO COSTA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14,

no Gabinete da Comissão Permanente de Fiscalização e Controle,

a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0691/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

SUELI GONÇALVES LOREDO GOMES, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-29, no

Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0571/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 370

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

SUZANA DA SILVA MATOS, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, no Gabinete do
Deputado Alex Redano, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0573/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

TACILA TARINY GONÇALVES PORTELA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14,
no Gabinete do Deputado Chiquinho da Emater, a contar de 05
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0545/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da ServidoraTAINARA
TEIXEIRA GOMES, matricula 200168585, Assistente Parlamentar,
para o código ASP-30, e relotar no Gabinete da Presidência, a
contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0562/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

TATIANA MARCIA AZEVEDO MAIA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-15,
no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0485/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor TERESLENO DE SOUZA
FERREIRA, matricula 200168049, para Assessor Militar Especial,
código ASME, da Secretaria de Segurança Institucional, a contar
de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 027, publicado no
dia 18 de fevereiro de 2021, promovendo a seguinte alteração
no ATO Nº 0401/2020-SRH/SG/ALE, Que nomeou o servidor
TIAGO CAVALCANTE BARBOSA.

ONDE SE LÊ:

CODIGO AE-03

LEIA-SE:

CODIGO AE-05

Porto Velho-RO, 23 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0520/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

UAGMARC DE OLIVEIRA CARVALHO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-27, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 03
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0590/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



02 DE MARÇO DE 2021Nº 034 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 371

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora VALERIA GAGO
DA SILVA, matricula 200168966, Assistente Parlamentar, para o
código ASP-30, e relotar no Gabinete do Deputado Alex Redano,
a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0613/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALTER GOMES DE QUEIROZ, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-29, no
Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 19 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0714/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

VERA LUCIA LOPES COELHO SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-20,
no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0523/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

VILSON FRANCISCO CAGNINI, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
14, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 18 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0733/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

WANESSA SILVA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-25,

no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de

fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0735/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

WHANDERLEY DA SILVA COSTA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-04, no

Gabinete do Advogado Geral Adjunto, da Advocacia Geral, a contar

de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 22 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 031, publicado no dia
24 de fevereiro de 2021, promovendo a seguinte alteração no
ATO Nº 0763/2021-SRH/SG/ALE, que nomeou a Comissão de
Acompanhamento, Fiscalização e Recebimento de Publicidade.

ONDE SE LÊ:

No período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2021

LEIA-SE:

No período de 1º de fevereiro a 31 de dezembro de 2021

Porto Velho-RO, 02 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO


		2021-03-02T12:07:08-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




